.. · .

SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadma VANESSA GRAZZlOTIN

REQUERIMENTO Nº .21-S DE ;10~8

Exmo. Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da

Casa inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento da Sra Dona Ivone Lara,

bem como a apresentação de condolências.

JUSTIFICAÇÃO

Dona Ivone foi exemplo de luta e resistência, resistiu no samba,

tornou-se a primeira mulher a fazer parte da ala de compositores de escola de

samba no Rio de Janeiro. Casou-se jovem, aos 25 anos, com o também músico Oscar

Costa.

Suas composições falam de sonhos. Dona Ivone era sonhadora e não

hesitava em realizá-los, além de cantora e compositora, formou-se em Enfermagem

e Serviço Social, com especialização em Terapia Ocupacional e se dedicou à

profissão até se aposentar em 1977. A trajetória profissional de Dona Ivone

trouxe grande contribuição ao movimento antimanicomial no país, além de

insistentemente encontrar os vínculos familiares de pessoas enp~·~P!ção de rua

que eram internadas e diagnosticadas como loucas. (JCl

Recebido em oct I OS" I J1) JP
Hora:.J..5_:J.Q_

'6
w

=~
- _! -~ --"~ ~q>
- co
-'8;
!!!!!! '<!'
;;;;;;;;~ _,..._
- Ol
- Ol =co
-~ -Li:: =C/)

o ,....
,....
q ,.... ....
co ....
o
~
LO

S2
C\J
o

::::!: ....

Ol
!!2
Ol
Ol
LO
o
<O
u
co
<O
"'O
o
o
o
u
Ol
<O
<O
u ,..._
<IJ
u

C\J

~
~
u

LO
.o co .o
<IJ
co
"<!'
C\J
LO
Ol
<IJ

SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora VANESSA GRAZZlOTIN

Recebeu, em 2016, o prêmio Ordem do Mérito Cultural, que honra

personalidades brasileiras e estrangeiras pelas contribuições à cultura do Brasil.

Foi homenageada, em 2015, conhecida como Rainha do Samba, seu

nome iniciou a lista das 10 Grandes Mulheres que Marcaram a História do Rio de

janeiro.

No ano de 2012, foi homenageada pela escola de Samba Império

Serrano, no Grupo de Acesso, com o enredo "Dona Ivone Lara: O enredo do meu

samba".

Em 2010, foi seu trabalho foi reconhecido na 21'1 edição do Prêmio da

Música Brasileira, que agracia personalidade que contribui para a variedade de

manifestações musicais do país e incentiva a descoberta de novos talentos.

Em 2014, foi consagrada na 19a edição do Trem do Samba, que tem

como objetivo homenagear os bambas pioneiros.

As diversas homenagens foram poucas diante de sua grandiosidade.

Dona Ivone deixará saudade e um legado de força e perseverança.

Sala das Sessões, 2 de maio de 2018.

g~ ()
Senadora Vanessa~iotin

(PCdoB- AM)

Senadora Ana mélia
(PP- RI$)

./

Senado~ortela
(PDT- RR)

iiii

o
,-
,-

9
,­
,-

O'l
li)

Õ)
O'l
li)
o
<D
u

c:o
<D
-c
o
o
o
ü

O'l
<D
<D
u
1'­
Q)
u

(\J
C')
'<t

~
u
li)
.o
c:o
.o
Q)

c:o
'<t
(\J
li)
O'l
Q)

Senadora Kátia Abreu
(PDT- TO)

\ - - ''"" • - ( r-. . ~
S d L , . VA . ena ora ucta anta

(PSB- GO)

Sen~
(PMD - SP)

, ose de Freitas
DB- ES)

Nome do Senador

a Gleisi Hoffmann
(PT- PR)

Sena~ata
(PSB- BA)

Senadora ~Ca~ves
(DEM- SE)

Senadora~a
(PT- PI)

iiiiiii

--6

-~ = Q)
--'
-~ --N
~cp

-co
-'3;
!!!!v
;;;;;;;;;;;;"!
-r---())
-())
=co
-~ -Li:: =C/)

o ,....
,....
9 ,.... ,....
ro ,....
o
~
l!)

Q
C\1
o

:::r:
C')

ca
c

-Ô)

-ca
c...

O'l
l!)

õi
O'l
l!)
o
(!)
(.)
ro
(!)
"O
o
o
o
(.)

O'l
(!)
(!)
(.)

1'­
(l)
(.)

C\1

~
~
(.)
l!)
_o
ro
_o
(!)
ro
'<!"
C\1
l!)
O'l
(!)

SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora VANESSA GRAZZlOTIN

Nome do Senador

vJ~ ·11l~G\
I I
' !
• I

I

. ·t~1~~

F_Q;~~*M.
~ ( N!JJ~c R~ ?M-/ lf>

iiii

iii:2
-'O
-w - X = Q)
--'
-~ --N
- (J) =oo -'<!'
-(J)
!!!!! '<!'
-N - . _,..._
-(J)
-(J)
=co

o ,....

,.... ,....

(j)
11)

õi
(j)
11)
o c:o
(.)
co
c:o
"O
o
o
o
(.)
(j)
c:o
c:o
(.) ,..._
Q)
(.)

(\J
(")

""" ~
(.)

11)
..Cl
co
..Cl
Q)
co
""" (\J
11)
(j)
Q)